За разлику од сина Налка који је, дакле, осуђен на двије године најтеже тамнице, 
Влахота је прошао далеко боље, пошто му је истога дана када је Налку пресуђено, на 
писмену интервенцију војводе Сандаља (pro leteris voivode Sandagl scriptis in favorem 
suum), затворска казна била замијењена новчаном глобом од 100 дуката, што је, ина-
че, била привилегија само дубровачког племства – HAD: Cons. Rog. IV, fol. 48, 10. II 
1428. 

20 Када се ослободио из затвора, Влахота је почео да размишља о томе како да по-
могне сину да и он угледа слободу дана. Мада не каже када и како, он је сазнао да су 
поменути фратри Марин и Марко, за које су Вукашин и Вукосав тврдили да су усмр-
ћени од реченог Налка (mortuos per dictum Nalchum), још увијек живи и здрави и да се 
налазе у граду Дубровнику (vivunt et sani sunt... et se reperiunt in ciuitate Ragusii). Зато 
је у циљу спознаје праве истине (pura veritate) о његовој кривици и кривици његовог 
сина, Влахота замолио кнеза и његово вијеће да позову двојицу браће који су, према 
казивању рођака, били наводно мртви (mortui) да се испитају и саслушају шта они 
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one simul facta per dictum Vlacotam, attento quod iusta et digna requirit vo-
cari ad se fecerunt dictos fratrem Marinum et fratrem Marcum, qui interoga-
ti in verbo veritatis, ut dicerent, qui sunt et quis eorum est pater et mater, et 
si ulla offensio eis vel alicui eorum, in persona vel aliter unquam facta fuit 
per dictum Nalchum filium Vlacote, sponte dixerunt et una voce, quod ipsi 
filii sunt Ostoie et Jacovize sororis Sanchi Milatouich, qui Ostoia pater 
eorum nunc est frater ordinis minorum, et se nominat frater Andreas, et qu-
od ipse frater Marinus nunc sunt quindecim anni quod cepit regulam et habi-
tum Sancti Francisci et ipse frater Marchus, similiter cepit regulam et habi-
tum predictum, nunc sunt duo anni. Et quod in persona, nec ere nullam of-
fensam unquam receperunt a dicto Nalcho, nec a dicto Vlacota, nec ab ali-
quo ex suis et quod sanni gratia omnipotentis sunt, ut videri potest, et vi-
vunt.21 Quod quam rogabant ut per d. Rectorem et minus consilium, ad et 

имају да кажу о овој ствари (quiсquid dicerent super re ipsa) – HAD: Div. Not. XVI, fol. 
87, 20. VI 1429. 

21 Увидјевши да овим захтјевом и молбом Хранковић тражи праву и достојну 
ствар (iusta et digna requirit), представници градских власти су наредили да се браћа 
Марин и Марко позову да дођу пред њих. На постављено питање да, у име истине, 
кажу: ко су они, ко су им отац и мајка и да ли је икада икаква неправда њима или не-
ком од њихових, лично или некако другачије, учињена од стране Влахотиног сина 
Налка, истинољубиви фратри се готово у један глас одговорили да су синови Остоје 
и Јаковице, сестре Санка Милатовића и да је њихов отац сада фратар из реда Мале 
браће (nunc est frater ordinis minorum) који се зове фратар Андреас (se nominat frater 
Andreas). Износећи персоналне податке о себи, браћа су одговорила да је Марин при-
је петнаест година обукао монашко одијело и примио регулу светог Фрање (cepit re-
gulam et habitum Sancti Francisci), а откад је то учинио Марко сада су двије године 
(nunc sunt duo anni). И, најзад, гледано са становишта Влахотине молбе да се провјери 
његова и Налкова одговорност у овом случају, најважнији је онај дио одговора у коме 
су саслушани фрањевци изјавили да нису никада претрпјели никакву неправду (nul-
lam offensam) од њих, или неког од њихових, већ су, уз захвалност Богу, и даље здра-
ви и живе (sanni sunt...et vivunt), као што се то може видјети – HAD: Div. Not. XVI, 
fol. 87', 20. VI 1420.